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Magnetisk anomalikarta över kartbladsområdet 22H Järvsjö (skala 1:500 000). Magnetiska data är redu-
cerade till epok 1965.0. Kartan visar totalfältets avvikelser från DGRF 1965.0. Den baseras på flygburna mät-
ningar utförda på 30 meters flyghöjd med ett linjeavstånd på 200 m och en öst–västlig flygriktning.

Elektromagnetisk anomalikarta, VLF-karta, över kartbladsområdet 22H Järvsjö (skala 1:500 000). Kartan 
visar den relativa totalintensiteten av det sekundärt inducerade elektromagnetiska fältet, vilket ger ett mått 
på den relativa elektriska ledningsförmågan. Kartan baseras på flygburna mätningar utförda på 30 meters 
flyghöjd med ett linjeavstånd på 200 m och en öst–västlig flygriktning.

Bougueranomalikarta över kartbladsområdet 22H Järvsjö (skala 1:500 000). Kartan visar variationer i tyngd-
kraftsfältet uttryckt som bougueranomali (IGSN71) och baseras på mätningar med ett mätpunktsavstånd på 
ca 2 km.

Höjdreliefkarta över kartbladsområdet 22H Järvsjö (skala 1:500 000). Genom terrängskuggning visas de rela-
tiva höjdskillnaderna inom området. Kartan baseras på Lantmäteriverkets digitala höjddatabank med 50 
meters rutnät.
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A B

80 Foliation eller bandning; gradtal för stupning, t.v., vertikal stupning, t.h.
Foliation or banding; dip in degrees, left, dip vertical, right

A B Profil
Cross-section

Punktangivelse för radiumindex
Location of radium index measurement

1.32

Litologisk kontakt
Lithological contact

Lineament
Lineament

Granitoid, röd till grå, medel- till grovkornig, grovporfyrisk (Revsundsgranit).
Radiumindex: 0,34±0,22
Granitoid, red to grey, medium- to coarse-grained, coarsely porphyritic (Revsund granite) 

Granit, grå, finkornig, heterogent ögonförande, biotitfläckig (Härnögranit).
Radiumindex: 0,72±0,13
Granite, grey, fine-grained, heterogeneously augenbearing, biotite-spotted (Härnö granite)

Granitoid, röd till grå, medel- till grovkornig, heterogent ögonförande, kvartsrik (Revsundsgranit).
Radiumindex: 0,34±0,22
Granitoid, red to grey, medium- to coarse-grained, heterogeneously augenbearing quartz-rich (Revsund granite) 

Metagråvacka, ospecificerad. Radiumindex: 0,38±0,23
Metagreywacke, unspecified

 Metagråvacka, tydligt lagrad. Radiumindex: 0,29±0,02
Metagreywacke, distinctly bedded

Metagråvacka med grafit- och/eller sulfidförande horisonter. Radiumindex: 0,73±0,48
Metagreywacke with graphite- and/or sulphide-bearing horizons

Radiumindex är ett mått på mängden radium som ingår i ett material. Detta index skall för byggnadsmaterial vara mindre än 1,0 
(BFS 1990:28). Radiumindex = 1,0 motsvarar ca 16 ppm uran eller 200 Bq/kg radium-226. Angivet radiumindex baseras på regio-
nalt spridda mätningar och redovisas som medelvärde och standardavvikelse. Lokala variationer gör att kompletterande mätningar 
i vissa fall kan bli aktuella. Mer information kan erhållas från SGU.

Observerad häll
Observed outcrop

Xenolit av metasedimentär bergart, t.v., dito, delvis assimilerad, t.h.
Xenolith of metasedimentary rock, left, ditto, partly assimilated, right

Diabas, gråsvart, medelkornig, ofitisk
Dolerite, greyish black, medium-grained, ophitic

Kvarts
Quartz

Granitoid, röd till grå, medel- till grovkornig, grov- till småporfyrisk, kvartsrik (Revsundsgranit).
Radiumindex: 0,34±0,22
Granitoid, red to grey, medium- to coarse-grained, coarsely to finely porphyritic, quartz-rich (Revsund granite) 

Granit till granodiorit, rödgrå till grå, fin- till medelkornig, jämnkornig (Härnögranit)
Granite to granodiorite, reddish grey to grey, fine- to medium-grained, even-grained(Härnö granite) 

Granit, rödgrå, fin- till medelkornig, jämnkornig (Härnögranit). Radiumindex: 0,35±0,22
Granite, reddish grey, fine- to medium-grained, even-grained (Härnö granite) 

Ådergnejsomvandlad, t.v., migmatitisk, t.h.
Altered to veined gneiss, left, migmatized, right

Metavulkanit, basisk, ospecificerad. Radiumindex: 0,13±0,07, t.v., dito, som tunna skikt eller 
skivor, t.h.
Metavolcanic rock, basic, unspecified, left, ditto, as thin sheets, right

Kvartsådror och gångar
Quartz veins 

Diabas, gråsvart, finkornig, ofitisk, <50 m bred gång
Dolerite, greyish black, fine-grained, ophitic, <50 m wide dyke

Pegmatit, <50 m bred gång, senorogen
Pegmatite, <50 m wide dyke, late orogenic

Gabbro, gråsvart, medelkornig, massformig
Gabbro, greyish black, medium-grained, massive
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KORTFATTAD BESKRIVNING

INLEDNING

Kartbladen 22H Järvsjö täcker ett område som huvudsakligen består av urberg. Längst i nordväst pålagras 
urberget av en liten förekomst av fjällberggrund tillhörande den autoktona fjällrandzonen och den tektoniskt 
överlagrande Blaikskållan. Dessa ingår i den undre skollberggrunden och har behandlats relativt utförligt i 
beskrivningen till kartbladet 22G Vilhelmina NO (Greiling m.fl. 1996). I den norra delen av kartbladsområdet, 
22H Järvsjö NV och NO, har berggrundskartering utförts i samband med Nämndens för Statens Gruvegen-
dom prospekteringsverksamhet (Fors & Ihre 1982).

Kartbladsområdet 22H Järvsjö ligger i Västerbottens inland i höjdintervallet 263–711 meter över nuvarande 
havsnivå, dvs. över högsta kustlinjen som i denna region är belägen på ca 240 m ö.h. Topografin framgår av 
höjdreliefkartan. Berggrunden inom området är inte så väl blottad som den vanligtvis är i områden under 
högsta kustlinjen. Kartläggningen har bedrivits utgående från flygbildstolkade hällar och hällområden. Dessa 
har kompletterats med väghällar och hällar som kommit fram vid t.ex. hyggesplöjning. Berggrundens blott-
ningsgrad framgår av hällbilden.

De geologiska observationerna på häll omfattar bergartstyp, dess uppträdande, struktur, textur och före-
komst av inneslutningar och skärande gångar. I vissa fall har fältobservationerna kompletterats med slipprov 
för undersökningar i mikroskop. På de flesta hällar har mätningar av magnetisk susceptibilitet utförts.

Parametermätningar på 162 bergartsprover ger statistisk information om de olika bergarternas densitet, 
magnetiska susceptibilitet och remanens. Spektrometermätningar på 80 hällar ger information om bergarter-
nas kalium-, uran- och toriumhalter.

Den geologiska hällinformationen har korrelerats med resultaten av de geofysiska parametermätningarna, 
de flyggeofysiska mätningarna och tyngdkraftsmätningarna samt med resultaten av kompletterande mark-
mätningar i profiler över magnetiskt och/eller elektromagnetiskt anomala hällområden. På detta sätt har ut-
bredningen av olika bergartstyper kunnat indikeras även i jordtäckta områden.

Radiumindex har med hjälp av resultaten från spektrometermätningarna beräknats för de olika bergarterna 
inom kartbladsområdet.

Uppkomsten av de bergarter som påträffas inom urbergsdelen av kartbladsområdet kan kort beskrivas på 
följande sätt: För närmare 2 000 miljoner år sedan avsattes sandiga och leriga sediment på en havsbotten. 
Perioder av vulkanism gav upphov till att basiska magmor trängde in i sedimenten som gångar eller flöt ut 
på havsbotten som lavaströmmar. När sedimenten nått en viss mäktighet intruderades de av gabbroida och 
granitoida magmor. Fasen med sedimentavsättning, vulkanism och tidiga intrusioner pågick i ungefär 150 mil-
joner år och följdes av en fas där bergarterna veckades och omvandlades på grund av rörelser i jordskorpan. 
De sedimentära bergarterna förlorade då i många fall sina ursprungliga strukturer och omvandlades till sedi-
mentådergnejser. Granitoider som ursprungligen varit massformiga deformerades och uppvisar nu mestadels 
tydlig foliation. De basiska bergarterna, gabbro och diorit, var däremot mer motståndskraftiga mot omvandling 
än sedimentära bergarter och granitoider och har därigenom i stort sett ej deformerats.

Deformations- och omvandlingsfasen följdes av intrusion av de magmor som gav upphov till de sen- och 
sen- till posttektoniska Härnö- och Revsundsgranitoiderna. Då magmorna till Revsundsgranitoiderna trängde 
in förorsakade de en viss veckning av omgivande bergarter och vid kontakterna mot de metasedimentära 
bergarterna skedde omvandling till hornfels. Denna intrusionsfas inträffade för ca 1 800 miljoner år sedan och 
i och med att den avslutats hade också huvuddelen av områdets bergarter bildats.

Efter en tidsperiod på några hundra miljoner år trängde basiska magmor in i berggrunden. Denna händelse 
gav upphov till diabaser och de uppträder som tiotals till flera hundra meter mäktiga, flackt liggande gångar 
inom kartbladsområdet.

Fjällkedjans sedimentära bergarter inom området avsattes för ca 700–450 miljoner år sedan. Deras de-
formation och framskjutning mot öster och sydost, ut över urbergsunderlaget, ägde rum under senkaledonisk 
tid och avslutades för ca 400 miljoner år sedan. En tunn zon av rotfasta (autoktona) sedimentbergarter skiljer 
i regel de överskjutna (alloktona) fjällbergarterna från urbergsunderlaget. Den autoktona sekvensen avsattes 
på en kraftigt nederoderad och utplanad urbergsyta.

Utöver den bergartsbildning, veckning och omvandling som nämnts har berggrunden vid olika tillfällen på-
verkats av deformation. Denna återspeglas som förskiffringszoner i bl.a. de sen- till posttektoniska granitoider-
na, som skillnader i omvandlingsgrad samt i den relief berggrunden i dagens erosionssnitt uppvisar. De flesta 
av deformationszonerna indikeras mer eller mindre tydligt av de magnetiska och elektromagnetiska mätning-
arna, även i områden där berggrunden inte går i dagen.

Mätningarna av det magnetiska totalfältet över kartbladsområdet visar regionalt sett en måttlig magne-
tiseringsnivå. Normalvärdet för området är ca 51000 nT. De kraftigaste positiva anomalierna överstiger nor-
malvärdet med ca 2300 nT och de kraftigaste negativa anomalierna är ca 600 nT lägre än normalvärdet. Den 
magnetiska anomalikartan visar tydligt olika magnetiseringsmönster. I den västra delen finns några större 
områden med förhöjda och oregelbundna magnetiseringsmönster. Ett liknande anomalimönster finns i den 
nordöstra delen, söder och öster om byn Pauträsk (8g). Dessa mönster orsakas av variationer i Revsunds-
granitoidernas magnetithalt.

I övrigt är magnetiseringsgraden låg och relativt enhetlig beroende på den låga magnetithalten i de olika 
granitoiderna, största delen av de metasedimentära bergarterna och de basiska metavulkaniterna. Undantag 
utgör ansamlingar av positiva gångformiga anomalier, företrädesvis i de södra delarna av kartområdet. Detta 
anomalimönster orsakas av magnetkis- och grafitförande metasedimentära bergarter, flackt liggande diabas-
gångar och inlagringar av basisk metavulkanit.

De långsträckta, i de flesta fallen negativa, anomalier, som framträder tydligt i de södra delarna av kart-
området, förorsakas av diabasgångar. I dessa är den remanenta magnetiseringen uppåtriktad (revers) och 
på grund av detta och den flacka stupningen uppkommer antingen positiva eller negativa anomalier, beroende 
på om diabasens överyta lutar mot öster eller väster. Vissa lineament syns tydligt som positiva eller negativa 
anomalier som bryter övriga anomalier i de magnetiska mätningarna .

Den elektromagnetiska anomalikartan (VLF-kartan) visar förekomsten av elektriska ledare. De berggrunds-
relaterade VLF-anomalierna orsakas här av brantstående, vattenförande sprickzoner och grafit- och magnet-
kisförande lager i de metasedimentära bergarterna. VLF-mätningarna markerar tydligt elektriska ledare som 
ligger i nordostlig riktning. Vid ökande avvikelse från denna riktning avtar indikationens storlek snabbt så att 
ledare som ligger i nordvästlig riktning endast indikeras indirekt.

De radiometriska mätningarna visar uppmätta halter av kalium, uran och torium. Intensiteten i den naturliga 
radioaktiva strålningen beror på den mineralkemiska sammansättningen i de översta decimetrarna av jord-
täcket eller bergytan. Intensiteten i strålningen dämpas av t.ex. vattenhalten i jordtäcket men förhållandet 
mellan halterna av kalium, uran och torium påverkas betydligt mindre. Vid tolkningsarbetet har därför olika 
kvotkartor över de uppmätta elementen utnyttjats.

Tyngdkraftsfältet, här redovisat som en Bougueranomalikarta, visar att ett mindre tyngdkraftsmaximum 
finns i den centrala delen av kartbladsområdet som i sin helhet ligger på den västra flanken av ett regionalt 
tyngdkraftsmaximum. Detta har sin huvudsakliga utbredning inom kartbladsområdet 22I Lycksele. Kring 
Pauträsket (7g–9d) och i det sydvästra hörnet av kartbladsområdet finns tyngdkraftsminima. För anpassning 
till ytliga anomalianledningar och för beräkning av olika bergarters djupgående har regional-residualsepara-
tioner utförts. 

BERGARTSBESKRIVNING

Pretektoniska ytbergarter

Metagråvacka

Metagråvackan är en grå, finkornig, mer eller mindre skiktad till bandad bergart. Mineralogiskt består den 
huvudsakligen av kvarts, plagioklas och biotit. I mindre och varierande omfattning förekommer kalifältspat, 
muskovit, och opakmineral. Även apatit, epidot, klorit och zirkon har påträffats. Cordierit har endast iakttagits 
på ett fåtal lokaler. 

Metagråvackan har karaktäristiska inslag av skarniga partier, som från början varit kalkrikare avlagringar, 
och basisk metavulkanit. De skarniga och basiska partierna påverkas inte så lätt av omvandling som metagrå-
vackan.

Inom kartområdet har denna bergart sin största utbredning i den nordöstra delen där den utgör närmare 
50 % av berggrunden. I den sydöstra delen finns en koncentration av metagråvacka till ett stråk med nordostlig 
riktning och i den sydvästra delen finns två områden längst i väster.

I den nordöstra delen, söder om Pauträsket (7g–9d) in på angränsande kartblad, upptar metagråvackan 
ett område med i huvudsak nordostlig utbredning med utlöpare mot nordväst. Metagråvackan är ställvis 
mycket välbevarad och uppvisar i dessa fall en tydlig cm- till dm-bandning i arenitiska och argillitiska led. De 
ljusare grå arenitiska leden är vanligen mäktigare än de mörkare grå till svarta argillitiska leden. Ställvis, som 
t.ex. norr om Bredträsket (9 i), finns metertjocka inlagringar av basisk metavulkanit.

I området av metasedimentära bergarter norr om Sjöliden och Mejvankilen (9h–i) finns mörkgrå till svarta, 
finkorniga, övervägande kisförande argillitiska led med utvalsade dm-långa brottstycken av finkornig, grå 
metasedimentär bergart och finkorniga brungrå, kvartsitiska bollar som sannolikt är rester av kvartsitiska 
skikt. Dessutom finns chertskikt och kisrika, rostiga partier. Förekomster av denna bergartstyp har bildats 
genom små skred ("slumping") i sedimentavlagringar på havsbotten. Ställvis är kishalten så hög att den ros-
tiga ytan avsevärt försvårar identifieringen av olika bergartsfragment.

Primärstrukturer i de metasedimentära bergarterna medför i vissa fall att uppåtbestämningar i lagerföljden 
kan göras. Norr om Bredliden (9i), norr om Bredträsket (9i), vid Toskberget (8j) samt söder om Pauliden (8j) 
baseras de på graderad skiktning ("graded bedding") medan uppåtbestämningarna söder om Tjuvberget (9i) 
kan göras med hjälp av korsskiktning.

I den sydöstra delen är metagråvackan främst koncentrerad till ett stråk i sydväst–nordost mellan Orm-
berget (0i) och Burträsket (2j), med en utvikning mot Gransjön (1h). Därutöver finns några små områden som 
är omgivna av Revsundsgranit.

Metagråvackan i den sydvästra delen utgör delar av det sammanhängande stråk med metasedimentära 
bergarter som också påträffas i det angränsande nordvästra Åsele- och sydöstra Vilhelminaområdet. Även 
här är metagråvackan relativt välbevarad och tydligt bandad men några primärstrukturer som möjliggör uppåt-
bestämningar har inte påträffats. Vid Lill-Valsjöberget (1a) och nordväst om Granberget (2a) förefaller band-
ningen vara parallell med kontakten mot granitoiderna.

I området vid Fågelvinberget (4a) finns också metagråvacka som sannolikt utgör en fortsättning av stråket 
av metasedimentära bergarter i den ovannämnda sydvästra delen. Gemensamt för samtliga metagråvacke-
områden är inlagringarna av metaargillit och basisk metavulkanit. I den nordöstra delen och kring Fågelvin-
berget (4a) förekommer basisk metavulkanit också som dominerande bergart.

Mellan Bredträskliden (9i) och Västerås (9j) finns en mer än 50 m mäktig förekomst av grå, finkornig till fint 
medelkornig, cm- till dm-skiktad metaarenit och metaargillit samt konglomerat med cm- till dm-stora kantiga 
eller rundade, utvalsade fragment av sur metavulkanit, kvarts, magnetithaltig chert och metasedimentlik-
nande sliror. Bergarterna kan tolkas som resultat av tunna vulkaniska massflöden i mellanlagrande sandiga 
enheter.

Geofysiskt kännetecknas metagråvackan av en medeldensitet av 2742 kg/m3 i de arenitiska leden. De mag-
netkis- och grafitrikare argillitiska leden har en medeldensitet av 2790 kg/m3. Dessa led, som för det mesta 
är tunna och utdragna, har i likhet med observationer i angränsande kartbladsområden vanligen en något 
förhöjd uranhalt. Spektrometermätningar visar att kaliumhalten varierar mellan 1,5 och 3,7 %, uranhalten 
mellan 3,1 och 18,8 ppm och toriumhalten mellan 4,0 och 13,8 ppm. Norr om Lill-Valsjöberget (1a) har de 
högsta uranhalterna i metagråvackesekvensen uppmätts i magnetkisrik svartskiffer. Radiumindex för detta 
led är 1,16. Susceptibiliteten är mestadels låg, mellan 20 och 50x10–5 SI-enheter i de arenitiska leden medan 
den i de argillitiska leden varierar mellan 20 och 600x10–5 SI-enheter. I de kisförande delarna av dessa led 
har värden på mellan 1000 och 2000x10–5 SI-enheter uppmätts.
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22H Järvsjö SO baksidetext

Då gråvackesediment utsätts för kraftigare omvandling utplånas primärstrukturerna och resultatet blir 
en grå, finkornig, folierad och bandad bergart, sedimentgnejs. Vid ännu kraftigare omvandling bildas 
pegmatitiska ådror i sedimentgnejsen och på grund av utseendet kallas bergarten i dessa fall sediment-
ådergnejs.

Sedimentgnejs och sedimentådergnejs har påträffats mellan Lövkullen och Kristofferskullen (0a) och 
kraftigare migmatitomvandlade metasediment finns vid Dammkullen (6g) och nordväst om Granberget 
(1a).

Susceptibiliteten i sedimentgnejserna är mellan 20 och 100x10–5 SI-enheter. I rostiga partier har värden 
på 800x10–5 SI-enheter uppmätts.

Metavulkanit

De metavulkaniter som påträffats inom kartbladsområdet förekommer dels som tunna inlagringar eller 
gångar i metagråvackan, dels som större sammanhängande förekomster. Inlagringarna kan utgöras av 
antingen sur eller basisk metavulkanit.

De sura metavulkaniterna är ljusgrå till grå, finkorniga till täta, sprickrika, svagt bandade bergarter. Inlag-
ringar av sur metavulkanit i metagråvackan har påträffats på och sydost om Mejvankilen (8i) och norr om 
Sjöliden (9g). Söder om Rostbäcken är metavulkaniten kvartsporfyrisk och den genomdras av rikligt med 
cm-till dm-breda grå kvartsådror. Väster om Björkås (7g) finns ett litet område med sur metavulkanit i den 
medel-korniga senorogena graniten.

De sura metavulkaniterna uppvisar låg densitet, 2591 kg/m3, låg susceptibilitet, mellan 0 och 10x10–5 
SI-enheter, och låg remanens. Spektrometermätningar visar att kaliumhalten ligger mellan 1,7 och 2,3 %, 
uranhalten mellan 15,3 och 16,0 ppm och toriumhalten mellan 27,7 och 30,1 ppm.

De basiska metavulkaniterna är grönaktigt mörkgrå till svarta, finkorniga till fint medelkorniga bergarter 
och kan vara massformiga, bandade, eller folierade. De har sin största utbredning i den nordöstra delen 
av kartområdet, från Mejvanheden (8j) till Pausele (9j) och norrut in på det angränsande kartområdet 23H 
Stensele.

Den basiska metavulkaniten uppträder dels som homogena, fint medelkorniga, massformiga till svagt 
folierade bergartsled, dels som kuddlavor, t.ex. nordväst om Västerås (9j) och sydost om Hundsjöberget 
(9j). Nord-väst om Västerås är kuddarna ovala och mellan en och fyra dm långa. I den östra delen av stråket 
har kuddar med mer än en meters längd påträffats. Kuddarnas avkylningskontakter är diffusa och syns 
som 1–2 cm breda mörkare zoner. Lager av mindre, delvis söndriga kuddar finns mellan lager av större 
kuddar. Sydost om Hundsjöberget (9j) har de dm-långa kuddarna tydliga mörkgrå, finkorniga till täta avkyl-
ningskontakter. Här genomdras bergarten av ett spricksystem som till stora delar sammanfaller med 
kuddarnas avkylningskontakter.

Vulkanoklastiter förekommer i de basiska metavulkaniterna sydost om Tallmyran (9d) och i Bäsksele 
(4a). 

Huvudmineralen i de basiska metavulkaniterna är plagioklas, biotit och amfibol (hornblände). I mindre 
och varierande mängder finns klorit, opakmineral, titanit, kalcit, epidot och apatit.

Geofysiskt karaktäriseras de basiska metavulkaniterna av hög densitet, låg susceptibilitet, mellan 20 
och 80x10–5 SI-enheter, och låg remanens. Totalstrålningsmätningar visar att även gammastrålningen 
mestadels är låg. Kuddlavan nordost om Stora Hundsjön (9j) har dock något förhöjda värden, kaliumhalten 
ligger mellan 1,1 och 1,3 %, uranhalten mellan 2,4 och 2,7 ppm och toriumhalten mellan 3,6 och 3,8 ppm.

Pretektoniska djupbergarter

Gabbro och/eller diorit

En observation av diorit i fast klyft har gjorts och inom kartområdet förekommer sannolikt endast två 
kroppar av gabbro och/eller diorit. Den större ligger öster om Norra Tallsjöberget (0h) och utgör en fortsätt-
ning på intrusionen vid Västansjö (21H 9h) inom kartområdet Åsele. Gabbron är här medelkornig, mass-
formig och har ställvis en tendens till ofitisk textur. Den är huvudsakligen uppbyggd av plagioklas och horn-
blände. Plagioklasen är vanligen sericit- och epidotomvandlad. Underordnat förekommer opakmineral, 
biotit och apatit. Gabbrointrusionerna vid Västansjö (21H 9g–h) har varit föremål för nickelprospektering.

Den mindre kroppen finns sydväst om Järvsjöberget (3d). Dioriten är här mörkgrå, medelkornig, 
jämnkornig och massformig. Susceptibiliteten är 30–35x10–5 SI-enheter.

Äldre granitoider

De äldre granitoiderna är grå, finkorniga till fint medelkorniga, mer eller mindre folierade bergarter med 
huvudsakligen granitisk till granodioritisk sammansättning. De förekommer mellan Kristofferskullen (1a) 
och Tallbacken (3a) i ett område som även sträcker sig in i kartbladsområdet 22G Vilhelmina SO. Mellan 
Sämsjöberget (0b) och sydost om Baksjöviken (0c) finns också äldre granitoider i ett större samman-
hängande område som sträcker sig in i kartbladsområdet 21H Åsele NV. Nordväst om Stor-Sämsjön (0b) 
utgörs delar av området av grå, grovt medelkorniga äldre granitoider med tonalitisk sammansättning. 
Mindre förekomster finns norr om Mörtmyran (9b), i stråket med metasedimentära bergarter, och i de sen-
 till posttektoniska granitoiderna i den sydvästra delen av kartområdet.

Över 80 % av mineralinnehållet utgörs av kvarts, kalifältspat och plagioklas. Övriga mineral är biotit, 
muskovit, epidot, opakmineral, titanit, apatit och zirkon.

De äldre granitoiderna har en densitet mellan 2696 och 2769 kg/m3. Susceptibiliteten är låg, mellan 5 
och 100x10–5 SI-enheter. Granitoiden norr om Mörtmyran (9b) har susceptibiliteten 60–80x10–5 SI-
enheter. Remanensen och gammastrålningen är genomgående låga. Spektrometermätningar visar att 
dessa granitoider har mellan 1,9 och 3,9 % kalium, uranhalten ligger för det mesta mellan 1,3 och 6,6 
ppm och toriumhalten mellan 3,3 och 13,3 ppm.

Sentektoniska bergarter – Härnögranit

Denna bergart uppträder huvudsakligen som en ljusgrå till grå eller gråröd till rödgrå, finkornig till fint 
medelkornig, massformig till svagt folierad granit och som en grå till rödgrå, medelkornig, massformig till 
svagt folierad granit med omkring en cm långa, listformiga kalifältspatögon. Dessutom förekommer den 
som en grå till gråröd, finkornig till fint medelkornig, massformig till svagt folierad, biotitfläckig granit.

 Inom detta kartområde finns den ögonförande Härnögraniten mellan Hästberget (0a) och Valsjön (0a), 
den biotitfläckiga Härnögraniten söder om Stor-Grundsjön (7b) och den ögonförande och biotitfläckiga 
vid Räftberget (8e).

I de områden som på kartan markerats som finkornig Härnögranit, är blottningsgraden ställvis mycket 
låg. De hällar som observerats består av finkornig Härnögranit men förekomsten av ögonförande och/eller 
biotitfläckig Härnögranit kan inte uteslutas.

Den finkorniga till fint medelkorniga Härnögraniten påträffas i ett stort sammanhängande område som 
sträcker sig från Valsjön (0a) mot Näversjön (0e) och in i kartområdet 21H Åsele NV och NO och som 
några kroppar söder om Pauträsket (6–7 f–h) och öster om Lill-Arasjön (2–3 h–i). Dessutom finns en liten 
förekomst av grå, fint medelkornig massformig tonalit vid Bredliden (9i) samt en liten förekomst av 
omvandlad granitoid väster om Mejvankilen (8i). Denna är en brunaktigt ljusgrå, fint medelkornig, mass-
formig till svagt och oregelbundet folierad bergart bestående av fältspat, kvarts och muskovit. Den genom-
dras av smala, grå och vita kvartsådror och är ställvis något kisförande.

Mineralogiskt består Härnögraniten huvudsakligen av kvarts, kalifältspat och plagioklas. Biotit och opak-
mineral förekommer genomgående och därutöver har något eller några av mineralen muskovit, klorit, 
amfibol, epidot, apatit, titanit eller zirkon påträffats.

Geofysiskt karaktäriseras den finkorniga Härnögraniten av låg densitet, mellan 2592 och 2663 kg/m3, 
och låg magnetiseringsgrad. Susceptibiliteten är i de flesta fall mellan 0 och 15x10–5 SI-enheter. Spektro-
metermätningar visar att kaliumhalten ligger mellan 4,9 och 5,1 %, uranhalten mellan 4,1 och 5 ppm och 
toriumhalten mellan 24,2 och 26,2 ppm.

Den ögonförande Härnögraniten har ännu lägre densitet, mellan 2588 och 2614 kg/m3, och låg suscep-
tibilitet, mellan 0 och 10x10–5 SI-enheter. Spektrometermätningar visar att kaliumhalten ligger mellan 3,7 
och 5,1 %, uranhalten mellan 2,6 och 7,2 ppm och toriumhalten mellan 4,7 och 26,2 ppm.

Den biotitfläckiga Härnögraniten söder om Stor-Grundsjön (7b) uppvisar stora variationer i susceptibili-
tet, mestadels har värden mellan 10 och 200x10–5 SI-enheter uppmätts. Tonaliten vid Bredliden (9i) har 
värden mellan 50 och 70x10–5 SI-enheter och den omvandlade granitoiden vid Mejvankilen (8i) har 
0–20x10–5 SI-enheter. Spektrometermätningar visar en något förhöjd naturlig radioaktiv strålning. Kalium-
halten ligger mellan 4,0 och 4,9 %, uranhalten är något förhöjd med värden mellan 10,2 och 14,1 ppm 
och toriumhalten mellan 24,8 och 29,5 ppm.

Sen- till posttektoniska granitoider – Revsundsgranitoider

Revsundsgranitoiderna, som dominerar berggrunden inom kartbladsområdet 22H Järvsjö, är röda till grå, 
medelkorniga till grovkorniga, massformiga och mestadels rikligt ögonförande. Massivet norr om Pauträsk 
(8–9 e–h) är en relativt kvartsrik porfyrisk granitoid som i de östra delarna, vid Björnberget (8–9 h), övergår 
till en grovkornig massformig granitoid utan ögon. Granitoiden vid Björnberget (7197150/1584750) har 
daterats (U-Pb på zirkon) och en ålder på mellan 1817 och 1830 Ma erhölls. Inom kartområdets nordöstra 
del är granitoiderna i övrigt glest ögonförande vilket även är fallet för stora delar av granitoiderna inom 
det sydöstra kartområdet, där den porfyriska typen dock dominerar. Revsundsgranitoiderna inom de 
västra delarna är även de mestadels distinkt porfyriska men mellan Stor-Grundsjön (7b) och Pauträsket 
(8e) samt mellan Latikberg (4b) och Siksjön (2c) finns stora områden där Revsundsgranitoiden är glest 
ögonförande. I dessa områden är granitoiderna även mer heterogena och ställvis, som t.ex. vid Jeppma-
kullarna (8e), påträffas inslag av både finkornigare och grovkornigare varianter. Revsundsgranitoiderna 
uppvisar skillnader i färg, kornstorlek och i ögonens form och storlek. De ger trots detta ett homogent 
intryck. Färgen är vanligen rödgrå till grå men granitoiden kan vara röd, bl.a. i anslutning till rörelsezoner. 
Revsundsgranitoiderna är genomgående medelkorniga men grovkornigare partier förekommer. Ögonen 
består av kalifältspat och både rundade och rektangulära förekommer. De är generellt 2–4 cm i diameter 
men ställvis, som t.ex. mellan Kvarnberget (6j) och Rusberget (7j), är ögonen något mindre (1–2 cm) och 
glest spridda. Här är granitoiden också svagt folierad och små fragment av granit och metabasit 
förekommer.

I de fall där Revsundsgranitoiderna är fragmentförande uppträder dessa som basiska eller glimmerrika 
sliror och som mindre, rundade fragment av kvarts–fältspatrika bergarter. Ställvis är dock fragmenten 
större och ej så uppsmälta och i dessa fall kan de fragmentbildande bergarterna identifieras. Rester av 
metagråvacka, basisk metavulkanit och äldre granitoider dominerar. Förekomsten av fragment av Härnö-
granit har utnyttjats som ett kriterium för att skilja förskiffrad Revsundsgranitoid från ögonförande äldre 
granitoider.

I Revsundsgranitoiderna är kvarts, plagioklas, kalifältspat och biotit de huvudsakliga mineralen. Kvarts-
innehållet förefaller vara ganska konstant mellan 20 och 30 %. Även det totala fältspatinnehållet tycks vara 
relativt konstant mellan 50 och 60 % men här varierar kalifältspatinnehållet från någon procent till ca 30 
procent. Biotithalten är 5–15 %. Övriga mineral som påträffats är muskovit, hornblände, apatit, epidot, 
allanit och opak-mineral. I de kvartsrikare delarna uppgår kvartsinnehållet till ca 40 %, kalifältspat-
innehållet till ca 20 % och plagioklasinnehållet till mellan 25 och 40 %. Revsundsgranitoiderna i den västra 
delen av kartområdet har ett något högre magnetitinnehåll än i de övriga delarna vilket framgår tydligt 
av den magnetiska anomalikartan och av susceptibilitetsmätningarna. Då Revsundsgranitoiderna är för 
grovkorniga för punkträkningsanalys av tunnslip kan endast uppskattade mineralproportioner anges.

Förekomster av aplit, granit och/eller pegmatit i Revsundsgranitoiderna är inte ovanliga. Sådana har 
bl.a. observerats norr om Lövberget (9a), vid Rostberget (9f), öster om Björnberget (9h), vid Middags-
berget (6g) sydväst om Rusberget (7j) och norr om Norrbäck (6h–i).

Sydväst om Rostberget (9f) finns en ljusgrå, finkornig till fint medelkornig, massformig, ögonförande 
granit med dm-långa basiska fragment som också är ögonförande. Smala kvarts-fältspatgångar före-
kommer i graniten. Graniten har en begränsad öst–västlig utbredning och utgör troligen ytnära delar av 
Joranintrusionen.

Geofysiskt kännetecknas Revsundsgranitoiderna av en densitet mellan 2569 och 2857 kg/m3 och låg 
magnetisk susceptibilitet, 0–20x10–5 SI-enheter. I vissa områden har högre värden, mellan 50–800x10–5 

SI-enheter, uppmätts och företrädesvis i de västra och norra delarna av kartområdet har värden mellan 800 
och 3000x10–5 SI-enheter uppmätts. Q-värdet varierar mellan 0,06 och 55,3 med medianvärdet 0,26 och prov 
med höga susceptibilitetsvärden har låga Q-värden.

Spektrometermätningarna visar att kaliumhalten ligger mellan 3,6 och 5,1 %, uranhalten mellan 3,6 och 
21,7 ppm och toriumhalten mellan 6,6 och 78,8 ppm. Uran- och toriumhalterna är klart förhöjda och på ett 
fåtal platser, söder om Jeppmakullarna (8d), norr om Rostbäcksheden (9h) och norr om Sandås (6i), är 
radiumindex för Revsundsgranitoiderna större än 1. Medelvärdet för granitoidernas uranhalt uppgår till 6,4 
ppm. Som jämförelse kan nämnas att Revsundsgranitoiderna inom kartbladsområdet Åsele normalt har 
mellan 3 och 4 ppm uran.

Diabas

Diabas är en gråsvart, finkornig till grovkornig, massformig bergart med ofitisk textur. Inom kartbladsområdet 
bildar diabasen ett antal mer eller mindre sammanhängande stråk i huvudsakligen nord-nordvästlig riktning. 
Ett av dessa är beläget mellan Näversjön (0e) och Hacksjöberget (2e) och mellan Gamm-Renberget (0f) och 
Hacksjöberget (2e). Ett annat stråk går från öster om Norra Tallsjöberget (0h) och väster om Sandsjö (0i) mot 
NNV öster om Lillgodliden (4h), öster om Alsberget (5h), öster om Norra Middagsberget (6–7 g) till området 
söder om Pauträsket (7g). Ett tredje diabasstråk är beläget mellan området öster om Björkberg (5j) och 
området väster om Tjuvberget (9i). Utöver de ovannämnda finns ett diabasstråk beläget mellan Hacksjöberget 
(2e) och området sydväst och nordväst om Stor-Grundsjön (7b). Anomalibilden antyder att de flackt liggande 
diabaserna här inte är lika mäktiga som i övriga delar av kartområdet.

I större delen av kartbladsområdet har resultaten av parametermätningar och geofysiska modellberäk-
ningar visat att den magnetiska anomalibilden förorsakas av flackt liggande, mäktiga diabasgångar. De ovan-
nämnda diabasstråken är delar av de flacka, mot sydost stupande gångar vars sammanlagda mäktighet kan 
uppgå till över 1 km. Den tyngdkraftsförhöjning som finns i samma område kan förklaras av dessa diabas-
kroppar. 

Resultaten av parametermätningarna avseende den naturliga remanensen är likartade för diabasen över 
stora delar av området, vilket troligen innebär att stora volymer av diabassmälta har samma ålder. Remanen-
sen är revers och tillsammans med den flacka formen uppkommer, beroende på om överytan lutar mot öster 
eller väster, antingen positiva eller negativa anomalier.

Paleomagnetiska mätningar antyder att dessa diabaser har bildats för ca 1250 miljoner år sedan (S.-Å. 
Elming, muntlig uppgift 1998).

De geofysiska egenskaperna för de flackt liggande diabaserna inom kartområdet är nästan identiska med 
de som finns publicerade om Ulvödiabasen vid Nordingrå (Larsson & Magnusson 1976, Magnusson 1976).

Mineralinnehållet torde, analogt med de diabaser som undersökts i Åseleområdet, bestå av sericitiserad 
plagioklas, amfibol ± pyroxen, kloritiserad biotit och opakmineral samt, i mindre mängd, titanit, apatit och kalcit.

Diabasen inom kartområdet har generellt densiteten 3030 kg/m3 men fraktioner kring 2930 kg/m3 före-
kommer. Susceptibiliteten är mestadels mellan 2000 och 4000x10–5 SI-enheter men värden mellan 600 och 
6000x10–5 SI-enheter har uppmätts. Q-värdet ligger kring 1 för de tyngre delarna av diabasen medan de lättare 
fraktionerna har högre Q-värden, mellan 3 och 19.

STRUKTURGEOLOGI OCH METAMORFOS

Kartbladsområdet domineras av i stort sett massformiga djupbergarter, främst sen till posttektoniska Rev-
sundsgranitoider. Ytbergartsstråken i de sydvästra och sydöstra delarna samt inom den norra delen söder 
om Pauträsket (8g) är mycket hällfattiga och deras utbredning och uppbyggnad med avseende på mängden 
basisk metavulkanit och sulfid- och/eller grafitförande horisonter har konstruerats utgående från den geofy-
siska anomalibilden.

I den nordöstra delen av kartområdet är hällinformationen betydligt rikare och detta område har visat sig 
vara en synklinal med öppningen mot norr. Den skiktade metagråvackan, med inlagringar av sura och basiska 
metavulkaniter, underlagrar en högst 1 km mäktig basisk metavulkanitformation.

De geofysiska modellberäkningarna visar att de metasedimentära bergarterna ställvis kan vara upp till
3 km mäktiga.

På berggrundskartan har endast en del av de mest framträdande lineamenten markerats. På grund av berg-
grundens låga blottningsgrad (jfr. hällbilden) är de tolkade med hjälp av geofysiska och topografiska data. 

Den topografiska reliefbilden visar tydligt de topografiska lineamenten i området. Den dominerande rikt-
ningen är nordvästlig, dvs. den som framhävs av isrörelseriktningen i regionen.

Abrupta avbrott i anomalimönstret i den magnetiska anomalibilden kan vara förorsakade av bergartsgrän-
ser, skillnader i metamorf grad och förkastningar. Bergartskontakter och förkastningar kan också vara vatten-
förande och syns då i den elektromagnetiska anomalibilden (VLF-kartan) förutsatt att de har en gynnsam 
riktning.

Ytbergarterna är till största delen texturellt välbevarade. Sedimentgnejser och sedimentådergnejser har på-
träffats på ett fåtal ställen. Mineralinnehållet utgörs av kvarts+plagioklas+biotit±muskovit±kalifältspat±klorit. 
Cordierit och granat har endast observerats på några få lokaler, dock inte samexisterande. I området har inte 
heller andalusit och sillimanit påträffats. Detta kan bero på att de metasedimentära bergarternas kemiska 
sammansättning inte var gynnsam för bildningen av dessa indexmineral men mineralinnehållet visar också 
att bergarterna under den regionala omvandlingen har uppnått en temperatur av omkring 600–650ºC och 
utsatts för ett tryck av omkring 3 kbar, vilket motsvarar en nedsänkning till ca 10 kilometers djup, dvs. amfibolit-
facies (Winkler 1979, Yardley 1989). 

Där de sen- till posttektoniska Revsundsgranitoiderna gränsar mot metasedimentära bergarter är det 
vanligt med hornfelsomvandling. Hornfelsomvandling har dock inte, på grund av berggrundens låga blott-
ningsgrad, kunnat observeras i häll och har därför inte markerats på kartan.

I anslutning till Revsundsgranit och den senorogena leukograniten vid Mejvankilen (8i) har hydrotermala 
omvandlingar ägt rum. Dessa omvandlingar är av greisentyp vilket innebär att hydrotermala lösningar för-
ändrar granitens och den omgivande berggrundens mineralogiska sammansättning. I spricksystem i intru-
sionernas perifera eller "taknära" delar omvandlas biotit och fältspat till kvarts och ljus glimmer samt topas, 
fluorit och/eller turmalin. Dessutom kan en betydande tillförsel av tenn, volfram och molybden förekomma 
(Štemprok 1987, Peterson 1995). 

MINERALISERINGAR

Samtliga mineraliseringar inom kartområdet har påträffats i den nordöstra delen. Av dessa är tre greisenrela-
terade tenn-volframuppslag, fyra guldmineraliseringar och en kismineralisering.

De greisenrelaterade tenn-volframuppslagen finns i Revsundsgranit. Två av förekomsterna går under 
namnet Rostberget (9f, ORED 05091, Gerdin & Triumf 1984) och består av volframimpregnerade kvarts-
greisenådror och tenn-volframmineraliserad granit. Den tredje förekomsten är Rostbäcksheden (9h, ORED 
00688, Markkula & Triumf 1983) där volframförande greisengångar undersökts. Beskrivningar över dessa 
uppslag finns i prospekteringsrapporterna Gerdin & Triumf (1984) resp. Markkula & Triumf (1983).

Guldmineraliseringen på Sjöliden (9h, ORED 5215, Högbom 1935, s. 60) består av guldimpregnerad grå, 
finkornig till tät, kvartsporfyrisk, sprickrik, sur metavulkanit med rikligt av cm- till dm-breda guldförande grå 
kvartsgångar. Snitthalter på över 1 ppm guld har erhållits vid provborrningar utförda av Ore-Contact AB. 
Metavulkaniten ligger i mörkgrå, finkornig, kisförande metaargillit. Spektrometermätningarna visar att kalium-
halten ligger mellan 3,0 och 3,8 %, uranhalten mellan 16 och 18,7 ppm och toriumhalten mellan 8,0 och 9,2 
ppm. Radiumindex är 1,15.

I Mejvankilen (8i, ORED 5214, Triumf 1983, Luppichini & Einarsson 1990), väster om Björkråmyran (8i), 
påträffas arsenikkis och små mängder guld i den grönaktigt grå, medelkorniga, ögonförande, muskovit-
omvandlade graniten med fragment av svart, finkornig, ställvis rostig metaargillit och i de grå, cm- till dm-breda 
kvartsådrorna som korsar graniten. 

Uppslaget i Paubäcken (8i, ORED 676, Lund & Triumf 1984, Markkula 1985) omfattar guld och arsenikkis-
mineraliseringar i block. Guldhalten anges uppgå till 0,66 ppm.

Svartliden (7h, ORED 5702) är den största guldmineraliseringen inom området. Denna ligger i ett stråk med 
grå, finkorniga, ställvis tydligt bandade, metaarenitiska och metaargillitiska bergarter och ställvis kraftigt för-
skiffrade kvartsrika metasedimentära, chertförande bergarter. Guldet ligger impregnerat i de sistnämnda. I 
bergartsstråket förekommer även inslag av mörkgrå, finkornig basisk metavulkanit och pegmatitgångar. 
Fyndigheten har upptäckts av Lappland Goldminers AB. Hittills indikerad malmvolym uppgår till 2,5 miljoner 
ton med en snitthalt på 5,4 g guld per ton och fyndigheten är för närvarande under uppborrning.

En liten kismineralisering har påträffats nordost om Sjöliden (9i,). Där har ett försök gjorts att bryta kopparkis 
i rostig, finkornig svartskiffer.
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